
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 

 
LATVIJAS REPUBLIKA 

L U D Z A S  N O V A D A  P A Š V A L D Ī B A  
Reģistrācijas Nr. 90000017453, Raiņa ielā 16, Ludzā, Ludzas novadā, LV–5701 

Tālrunis 65707400, e-pasts: pasts@ludzasnovads.lv  

 

LĒMUMS 

Ludzā 

 

2024.gada 29.februārī                                                                 Nr. 38  

                                                                                                    (protokols Nr.3, 6.§) 

 

Par lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu Ciblas novada teritorijas plānojuma 

grozījumiem Blontu, Ciblas, Līdumnieku un Zvirgzdenes pagastos vēja parka izbūvei 

 

Ludzas novada pašvaldība ir saņēmusi SIA “ING RES DEV1” 12.12.2023. iesniegumu 

Nr. LVCOR_2023_0001 (reģ.pašvaldībā 12.12.2023. Nr. 3.1.1.5/2023/5398-S); 02.01.2024. 

Vides pārraudzības valsts biroja lēmumu Nr. 5-02-1/1/2024 (reģ.pašvaldībā 03.01.2024. Nr. 

3.1.1.8/2024/24-S) un Vides pārraudzības valsts biroja 14.02.2024. programmu Nr. 5-

03/4/2024 ietekmes uz vidi novērtējumam vēja elektrostaciju parka “Jakuči” un tās saistītās 

infrastruktūras būvniecībai Ludzas novada Blontu, Ciblas, Zvirgzdenes un Līdumnieku 

pagastos (reģ.pašvaldībā 14.02.2024. Nr. 3.1.1.8/2024/560-S). 

SIA “ING RES DEV1” 12.12.2023. iesniegumā Nr. LVCOR_2023_0001 lūdz pieņemt 

lēmumu par lokālplānojuma uzsākšanu zems vienībām, kas iekļautas iesnieguma pielikumā, 

grozot Ciblas novada teritorijas plānojumu, paredzot funkcionālās apakšzonas, kas iekļauj 

atļauto izmantošanu Energoapgādes uzņēmu apbūve (14006): vēja elektrostacijas un vēja 

parki un Inženiertehniskā infrastruktūra (14001), kas ļautu lokālplānojuma teritorijā izbūvēt 

vēja elektrostaciju parku “Jakuči” un nepieciešamās inženierbūves.  

Lokālplānojuma mērķis ir grozīt Ciblas novada Teritorijas plānojumu 2013.-

2025.gadam, kas 2012.gada 27.septembrī apstiprināts ar pašvaldības saistošajiem 

noteikumiem Nr. 8 „Par Ciblas novada teritorijas plānojuma 2013.-2025.gadam apstiprināšanu 

un 2012.gada saistošo noteikumu Nr.4 izdošanu”, nosakot jaunu indeksētu apakšzonu 

funkcionālajās zonās Lauku zemes (L) un Mežu teritorija (M), kas iekļauj atļauto izmantošanu 

Energoapgādes uzņēmumu apbūve (14006); vēja elektrostacijas un vēja parki un 

inženiertehniskā infrastruktūra (14001), kā arī veikt citas no tā izrietošas izmaiņas un detalizēt 

Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumus. 

Saskaņā ar Teritorijas attīstības plānošanas likuma 1.panta 9.punktu lokālplānojums ir 

vietējās pašvaldības ilgtermiņa teritorijas attīstības plānošanas dokuments, kuru izstrādā 

valstspilsētas daļai, novada pilsētai vai tās daļai, ciemam vai tā daļai vai lauku teritorijas daļai 

kāda plānošanas uzdevuma risināšanai vai teritorijas plānojuma detalizēšanai vai grozīšanai. 

Savukārt Teritorijas attīstības plānošanas likuma 12.panta pirmo daļu, kas nosaka, ka vietējā 

pašvaldība izstrādā un apstiprina vietējās pašvaldības attīstības stratēģiju, attīstības 

programmu, teritorijas plānojumu, lokālplānojumus, detālplānojumus un tematiskos 

plānojumus, 23.panta ceturtajā daļā noteikts, ka vietējās pašvaldības teritorijas plānojumā 

mailto:pasts@ludzasnovads.lv


          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

noteiktā funkcionālā zonējuma vai teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu izmaiņas 

izstrādā kā vietējās pašvaldības teritorijas plānojuma grozījumus vai kā lokālplānojumu 

atbilstoši šā likuma 24.panta otrajai daļai, kur noteikts, ka pēc vietējās pašvaldības ilgtspējīgas 

attīstības stratēģijas spēkā stāšanās lokālplānojumā var grozīt vietējās pašvaldības teritorijas 

plānojumu, ciktāl lokālplānojums nav pretrunā ar vietējās pašvaldības ilgtspējīgas attīstības 

stratēģiju, izņemot gadījumu, kad lokālplānojums izstrādāts tikai valsts aizsardzības 

vajadzībām. 

Lokālplānojuma teritorijai noteiktas funkcionālās zonas “Lauku zemes” (L), un “Mežu 

teritorija” (M). Saskaņā ar Ciblas novada teritorijas plānojuma Teritorijas izmantošanas un 

apbūves noteikumu (turpmāk – TIAN) 187.punktu VES ar maksimālo jaudu virs 20 kW 

(divdesmit kilowatiem), atļauts izvietot “Rūpniecības apbūves teritorijās” (R), “Tehniskās 

apbūves teritorijās” (T) un “Lauku zemēs” (L), izstrādājot detālplānojumu.  

Saskaņā ar Ministru kabineta 14.10.2014. noteikumu Nr. 628 "Noteikumi par 

pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem" 41.punktu detālplānojumu 

neizstrādā, ja teritorijai ir izstrādāts lokālplānojums, ar kuru pietiekami detalizētā pakāpē ir 

noteikti teritorijas izmantošanas veidi un to aprobežojumi, kā arī sniegti kompleksi transporta 

infrastruktūras risinājumi. “Mežu teritorijā” (M) vēja elektrostacijaas (turpmāk – VES) 

būvniecība nav atļauta.  

Vairākos TIAN punktos noteiktas papildus prasības VES plānošanai:  

1) minimālais attālums no zemes vienības robežas līdz VES – ne mazāk par būves 

konstrukcijas augstākā punkta augstumu metros reizināts ar koeficients 1,5 (TIAN 79.punkts);  

2) VES nav atļauts izvietot ciemos un īpaši aizsargājamās dabas teritorijās (TIAN 189.punkts);  

3) aizliegts uzstādīt VES tuvāk par 500 m (piecsimt metru) no pašvaldības nozīmes 

kultūrvēsturiskiem objektiem (TIAN 429.punkts);  

4) VES aizliegts uzstādīt purvos (417.3.apakšpunkts).  

29.12.2021. apstiprinātajā “Ludzas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijā” (turpmāk 

– Stratēģija) viens no pašvaldības stratēģiskajiem mērķiem noteikts “Konkurētspējīga un 

droša uzņēmējdarbības vide” (SM3), kas paredz daudzveidīgas un inovatīvas uzņēmējdarbības 

izaugsmi. Nepieciešams attīstīt uzņēmējdarbības atbalsta infrastruktūru, jārada pamats 

investīciju piesaistei. Uzsvērta videi draudzīgas infrastruktūras un efektīvas, ilgtspējīgas 

energoapgādes nozīme, veicinot alternatīvo enerģijas avotu (vēja, ūdens, saules enerģijas) 

izmantošanu.  

Novada telpiskās attīstības perspektīvā lokālplānojuma teritorija iekļaujas 

Lauksaimniecības teritorijā un Mežu teritorijā (skatīt 3. pielikumu). Starp vadlīnijām 

lauksaimniecības un mežu telpu turpmākai plānošanai nav iekļauts aizliegums vēja parku 

attīstībai. Lokālplānojuma teritorija neiekļaujas tūrisma attīstībai nozīmīgā teritorijā vai 

ainaviski vērtīgā teritorijā.  

Lokālplānojuma izstrādes priekšlikumā ietvertais attīstības priekšlikums nav pretrunā 

Ludzas novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 2022 - 2038. noteiktajiem pašvaldības 

ilgtermiņa stratēģiskajiem uzstādījumiem. 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas sagatavotajās “Vadlīnijās par 

vēja parku iekļaušanu pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentos – teritorijas 

plānojumā un ilgtspējīgas attīstības stratēģijā” uzsvērts, ka vēja enerģijas izmantošanas 

attīstība ir vērsta uz Satversmes 115. pantā noteikto valsts pienākumu izpildi vides uzlabošanas 

jomā, kas sasniedzams cieši sadarbojoties valstij, pašvaldībām, kā arī nevalstiskajām 

organizācijām un privātajam sektoram. Tādējādi, izstrādājot teritorijas plānojumus, kas ir 

viens no valsts vides politikas mērķu sasniegšanas līdzekļiem, pašvaldībai ir pienākums ņemt 



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

vērā arī valsts politikas plānošanas dokumentus, jo īpaši – valsts politikas plānošanas 

dokumentus vides aizsardzības un atjaunojamo energoresursu jomā.  

Viens no valsts stratēģiskajiem mērķiem ir attīstīt elektroenerģijas ražošanu, 

izmantojot atjaunojamos energoresursus. Saskaņā ar Latvijas Nacionālo enerģētikas un 

klimata plānu 2021. – 2030. gadam Latvija plāno palielināt atjaunojamo energoresuru 

īpatsvaru elektroenerģijas ražošanā, palielinot uzstādītās vēja ģeneratoru un saules 

fotoelementu jaudas, ņemot vērā Latvijas elektroenerģijas pārvades tīklu kapacitāti, kas šobrīd 

ļauj palielināt tīklos nodoto elektroenerģijas apjomu par 800 MW (astoņsimt megavatiem). 

Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra noteikumu Nr.628 “Noteikumi par 

pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” (turpmāk – MK noteikumi Nr.628) 

75.punktā noteikts, ka pašvaldības dome pieņem lēmumu par teritorijas plānojuma vai 

lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu, apstiprina darba uzdevumu un izstrādes vadītāju, 

savukārt 76.punktā noteikts, ka, ja lokālplānojumu izstrādā, lai grozītu teritorijas plānojumu, 

lokālplānojuma nepieciešamību pamato pašvaldības domes lēmumā par lokālplānojuma 

izstrādes uzsākšanu un atspoguļo tā nosaukumā, 77.punktu, kas nosaka, ka darba uzdevumā 

ietver vismaz šādu informāciju un nosacījumus: izstrādes pamatojumu un konkrētus 

uzdevumus; institūcijas, no kurām saņemama informācija vai nosacījumi un atzinumi; 

plānotos sabiedrības līdzdalības veidus un pasākumus. 78.punktu, kas nosaka, ka papildus šo 

noteikumu 77.punktā minētajam lokālplānojuma izstrādes darba uzdevumam pievieno 

shematisku attēlu, kurā attēlota lokālplānojuma teritorija un tai piegulošās teritorijas. Ja 

lokālplānojuma izstrādi ierosina privātpersona, pašvaldība nosaka lokālplānojuma teritoriju.  

MK noteikumu Nr.628 132.punkts nosaka, ka, ja lokālplānojuma vai detālplānojuma 

izstrādi pilnībā vai daļēji finansē ierosinātājs, pašvaldības lēmumam par lokālplānojuma vai 

detālplānojuma izstrādes uzsākšanu pievieno līguma projektu par lokālplānojuma vai 

detālplānojuma izstrādi un finansēšanu.  

Pamatojoties uz Teritorijas attīstības plānošanas likuma 12.panta pirmo daļu, 23.panta 

ceturtajā daļā 24.panta otro daļu, Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra Ministru kabineta 

noteikumu Nr.628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 

75., 76, 77., 78. un 132.punktu, Ludzas novada pašvaldības dome nolemj: 

 

1. Uzsākt lokālplānojuma izstrādi, Ciblas novada teritorijas plānojuma grozījumiem 

Blontu, Ciblas, Līdumnieku un Zvirgzdenes pagastos vēja parka izbūvei.  
2. Apstiprināt darba uzdevumu lokālplānojuma izstrādei (1.pielikums). 

            3. Apstiprināt līguma projektu par lokālplānojuma izstrādi un finansēšanu 

(2.pielikums).  
             4. Apstiprināt Ludzas novada pašvaldības Nekustamā īpašuma pārvaldības nodaļas 

vadītāju Mārīti Romanovsku par lokālplānojuma izstrādes vadītāju.  
            5. Slēgt līgumu par lokālplānojuma izstrādi un finansēšanas kārtību ar lokālplānojuma 

izstrādes ierosinātāju SIA “IGN RES DEV6”, reģistrācijas Nr. 40203447423, juridiskā adrese 

Gustava Zemgala gatve 74A, Rīga, Latvija, LV-1039. 
 

 

 

Domes priekšsēdētājs        Edgars Mekšs 

 


